附件
水污染防治先进技术与产品

指导目录

（第三批）

自治区科学技术厅    自治区生态环境厅
2019年9月
前  言

“十三五”以来，随着广西经济的跨越式发展，工业化、城镇化快速推进，以及全球气候变化的影响，全区水环境污染问题日趋凸显，严重制约了广西生态经济发展以及广西生态文明示范区的建设。近年来，围绕水环境污染治理、水生态修复，自治区科技厅组织开展了大量的科技攻关研究，形成了一批创新核心技术，有力地支撑了广西生态文明建设。

为深入贯彻全国科技创新大会精神，全面落实《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》（国发〔2015〕17号）和《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发广西水污染防治攻坚三年作战方案（2018—2020年）的通知》（桂政办发〔2018〕81号）精神，促进水环境保护科技创新，加快节水、治污和水生态修复等先进技术与产品成果的推广应用，大力推进水污染防治科技进步，提升我区水环境保护水平。自治区科技厅、生态环境厅组织开展水污染防治先进技术与产品征集和推荐工作，对各单位推荐的技术与产品组织专家进行了筛选评估，遴选出一批水污染防治先进技术与产品,编制形成《水污染防治先进技术与产品指导目录（第三批）》。入选技术均通过工程示范或用户使用等方式得到应用，并进行了第三方监测或检验，具备进一步推广的前景。

为便于使用者查阅和掌握整体情况，本指导目录分为技术目录和技术简介两部分。第一部分技术目录中，简单介绍了每项技术名称、技术简要说明、适用范围以及示范应用情况；第二部分推广清单技术成果报告中较详细地介绍了各项技术的具体内容、示范应用的典型案例、技术提供单位的信息等。

任何机构或个人使用本指导目录所列技术，请认真研究分析该技术在相关应用中的适用性，并根据《合同法》等相关法律法规，与技术提供方约定双方权利与义务，在技术交易和使用中严格履行供需双方的责任与义务。
目   录

前  言
4
目   录
6
第一部分 技术目录
7
第二部分 技术简介
12
一、陶瓷膜在工业废水处理中的应用
13
二、YJFB组合式固定床污水处理系统
15
三、养殖废水及高浓度废水处理技术和设备
17
四、水体生态治理与修复技术
19
五、MCO点源污水处理系统
22
六、重金属污染流域控-稳-塑联合修复技术
24
七、新能源余热再用-水能可再生双效换热技术
26
八、FMBR兼氧膜生物反应器技术
29

第一部分 技术目录

	序号
	技术名称
	技术简要说明
	适用范围
	示范应用情况

	1
	陶瓷膜在工业废水处理中的应用
	平板陶瓷膜具有制造成本低、分离精度好、纯水通量大、机械强度高、化学稳定性强、耐酸碱、可再生恢复性强、使用寿命长等优点，与有机膜相比更适合处理水质复杂的工业废水。平板陶瓷膜处理工业废水具有占地面积低，能耗低，剩余污泥量低，处理效率高使用寿命长等诸多优势，其出水水质远优于我国城镇污水处理排放标准最高要求，达到了中水回用的标准。
	本技术适用于工业废水处理、含油废水处理、高浓度有机废水处理、餐厨废水、垃圾渗滤液处理、市政污水处理、农村污水处理等领域。
	技术已应用于包括广西贺州市旺高工业园区污水处理厂20000吨/天、广西梧州市不锈钢园区平浪污水处理厂5000吨/天、梧州粤桂合作特别试验区塘源污水处理厂一期5000吨/天、防城港市压船舱含油废水处理项目500吨/天、广西岑溪市稀土新材料产业园污水处理厂500吨/天等多个工业废水处理项目。

	2
	YJFB组合式固定床污水处理系统
	YJFB组合式固定床污水处理系统基于生物接触氧化法的原理，污水经预处理后进入YJFB组合式污水处理设备进行进一步处理，污水在特制填料中三维流动，实现同步硝化与反硝化，在降解有机污染物的同时实现了良好的脱氮除磷，污水经处理后进入高效沉淀罐沉淀排出。出水COD、BOD5、NH3-H、TP、SS等主要污染物指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级B标准，可稳定达标排放。
	YJFB组合式固定床污水处理系统主要应用于中小城镇、农村等分散型生活污水处理，特别是流量小、不便于纳入污水收集系统的村屯、分散住户、风景旅游区、别墅区、宾馆、高速公路服务区等区域排放出的污水的处理。
	YJFB组合式固定床农村生活污水处理系统技术已成功推广应用于南宁南湖公园、玉林市陆川县、南宁市江南区、河池罗城县、都安县等100多个村屯生活污水处理工程中。有效解决了农村生活污水处理难题，为农村地区提供了一种高效、处理成本相对较低、管理维护方便的生活污水治理技术和方法。

	3
	养殖废水及高浓度废水处理技术和设备
	本技术和设备旨在解决①农村养殖废水集中处理和废弃物资源化利用，防止非点源污染；②县城以上规模的卫生填埋场的垃圾渗滤液达标排放问题。

技术方法：针对性地处理高浓度废水，利用自主研发的一体化集成化水处理设备集中、灵活地解决高浓度废水污染问题并回收能源。

技术优势：(1)利用微生物低能耗地降解有机污染物，并在厌氧消化的过程中实现沼气的新能源回收利用；(2)利用物理手段分离包含微生物在内的颗粒物；(3)采用先进的在线监测、数据分析和远程维护等智能监测控制手段，提高水处理设施的运行管理水平。
	养殖废水；垃圾渗滤液。
	1.重庆璧山县沼气实验工程（经过农业农村部沼气产品及设备质量监督检验测试中心的第三方测试，2018年3月通过项目验收。）

2.广西百色市德保县生活垃圾填埋场（2016.07至今，渗滤液处理设施运行良好）。

	4
	水体生态治理与修复技术
	水体生态治理与修复技术是利用培育的水生植物、微生物、动物的代谢活动，对水体中的污染物进行转移、转化和降解，改善河流、湖泊水质，同时构建具有完整营养级结构的水生态系统，从根本上恢复河流、湖泊系统的健康，打造水体周边生态景观。
	该技术适用于城市河流、湖泊的水体治理与水质长效保持，构建水体周边生态绿色景观环境。水体生态治理与修复技术可有效减少河流、湖泊中的COD、Mn、BOD5、氨氮、总磷、总氮等污染物质，改善水质，防止水体富营养化，调节水体生态环境。
	技术应用于城市景观水体、污染河道水体、饮用水源地、地产景观水系、中水深度净化等水质及景观整治工程。已成功运用于广西大学水体净化与生态修复工程、南宁市石埠办忠良村3、4队水体修复工程、自治区党校柳心湖修复工作，取得了很好的效果，各项性能指标都达到了预期的要求，市场前景非常广阔。

	5
	MCO点源污水处理系统
	本系统主要用于处理农村散户或者三五联户排放的点源生活污水及类似水质的水体，集成了“多级接触氧化变溶氧泥膜共生技术+高效沉淀分离技术+消毒杀菌技术”等关键技术，其中多级接触泥膜共生反应是该系统核心技术，设计采用复合湍流强化相界面传质效率，提升好氧生物活性，强化脱氮除磷，同时通过便溶氧设计可以有效减少设备运行能耗，提高系统对不同水质的适应性。
	该系统适用于村镇生活污水治理。
	系统在广西、云南和贵州等区域推广应用，涉及广西陆川，贺州，凤山，百色，贵州安顺，云南澄江、大理等下辖的多个村镇，取得了很好的效果，各项性能指标都达到了预期的要求，市场前景非常广阔。

	6
	重金属污染流域控-稳-塑联合修复技术
	重金属污染流域控-稳-塑联合修复技术，包括源头阻控、重金属污染土壤及沉积物的稳定化修复技术、河岸生态重塑的联合修复技术。通过源头阻控、重金属污染土壤/沉积物稳定化修复及河岸生态重塑相结合，形成具有修复效果显著、修复成本低、无二次污染等优势于一体的联合修复技术。经本技术修复后，河道土壤/沉积物中镉、铅、锌、砷等重金属浸出浓度达到修复目标，水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）Ⅲ类水质标准，恢复良好的流域生态功能。
	本技术用于修复重金属污染流域的治理和修复。
	本技术已分别应用于株洲清水塘（大湖）重金属污染水塘综合治理工程、环江毛南族自治县才秀河道沉积尾砂清理工程、环江毛南族自治县才秀河道沉积尾砂清理二期工程、临武县三十六湾地区猴子江流域历史遗留重金属污染物综合治理工程”等数十个工程项目，为全国重金属污染流域治理提供有效的实用技术。

	7
	新能源余热再用水能可再生双效换热技术
	全球首创、自主研发的热泵核心技术“水能可再生双效换热技术”已转化为可批量生产的大众化产品，充分利用废水里的热能，打破传统的热水取热方式，以其不受气候影响的绝对节能优势，满足了低能耗、大水量的市场需求，其年均能效比在7.0以上，突破世界峰值6.4，据行业领先地位，机组通过多次提热和两级过滤，抑制了高温废弃热水排放时的细菌繁殖，解决了下水道易堵不畅的不便，清洁了生活污水排放。
	适用于建筑供暖、工业余热节能、燃煤锅炉替代，美容美发洗浴会所，酒店宾馆，学校医院，企事业单位等需要大量生活卫生热水的场所。
	商用热水领域案例有贵阳学院、柳州六中、宜山医院、长春汉景汤泉洗浴会所等等，目前在合作的供暖项目有山东东营油田地热井采暖工程、安庆天悦湾温泉酒店采暖工程等，通过节能改造后，大大的减少了天然气、原煤、电能的使用量,达到工程设计要求，节能效益可观。

	8
	FMBR兼氧膜生物反应器技术
	利用微生物共生原理，系统实现在日常运行基本不外排有机污泥条件下，污染物C、N、P的同步降解，可大幅降低项目综合投资、节省土地资源、节约综合运行成本、大大减少有机剩余污泥排放量，有效缓解了污水处理的“邻避效应”和管理复杂的问题，实现污水就近收集、就近处理、就近回用。
	适于乡镇村污水、城市黑臭水体、城镇集中污水处理厂、高速服务区、景区等不便接入市政管网的分散污水治理场合，可多个设备灵活组合或土建方式建设，应用不受地域、规模限制。
	FMBR技术产品已在北京、广西、江苏、江西、四川等全国30个省（直辖市）应用3000余套设备，并在意大利、澳大利亚、埃及等10余个国家广泛应用。

第二部分 技术简介

一、陶瓷膜在工业废水处理中的应用

1.技术名称：陶瓷膜在工业废水处理中的应用

2.适用行业：工业废水处理、含油废水处理、高浓度有机废水处理、餐厨废水、垃圾渗滤液处理、市政污水处理、农村污水处理等领域

3.技术提供方：广西碧清源环保投资有限公司

4.技术内容：纳米平板陶瓷膜是采用高性能纳米陶瓷粉体、高纯纳米分散液为主要原料，经高温烧结制备，具有大量贯通纳米级微孔结构的非对称陶瓷材料。基于纳米效应，纳米平板陶瓷膜具有制造成本低、分离精度好、纯水通量大、机械强度高、化学稳定性强、耐酸碱、可再生恢复性强等优点，与有机膜相比更适合处理水质复杂的工业废水。采用纳米平板陶瓷膜，将陶瓷膜分离技术和生物技术有机结合，利用MBR的长污泥龄优势，在系统内通过精确控制溶解氧、污泥浓度等条件，实现系统同步硝化和反硝化脱氮，提高生物除磷能力。再通过纳米陶瓷膜进行污水分离，有效拦截水中的污染物。陶瓷膜处理工业废水具有占地面积低，能耗低，剩余污泥量低，处理效率高使用寿命长等诸多优势，其出水水质远优于我国城镇污水处理排放标准最高要求，达到了中水回用的标准。
5.环保效果：本技术用陶瓷膜代替有机膜，克服了有机膜易堵塞，易老化，使用寿命短，不适合处理复杂工业废水水质的缺点，将陶瓷膜应用于污水处理，特别是工业废水处理已经走在同领域的前沿。本技术的开发和应用不单单是对传统MBR有机膜的取代，而是结合纳米陶瓷膜的特性与污水处理新方法新理论以及工程实际情况的特点，形成的一种新的污水处理技术路线，该技术具有建设成本低，占地面积小，运行成本低，处理效果好等优点。

应用本技术处理污水，项目工程可减少占用75%～90%的土地，节省50%的能源消耗。技术工艺的运行可以消除大量的污染物，使水环境污染问题逐步得到解决，大大提高了区域水环境质量，对改善区域人居环境及现有卫生条件具有积极的作用。应用本技术出水水质优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A排放标准，达到了中水回用的水平，处理后的出水不仅可以用作系统内反冲洗用水，还可作为绿化用水和生态补水，真正实现了水资源的循环利用。
6.技术示范情况：本技术处理污水效果稳定、出水质量高，可广泛应用于工业园区的污水治理，市场前景广阔，具有良好的推广示范作用。目前已大量应用于大型污水处理设施及分散式污水处理项目，并率先实现了国内纳米陶瓷平板膜在万吨级工业污水处理厂的应用，工程案例分布于北京、广东、广西及东南亚等国内外多个地区，采用纳米陶瓷膜污水处理技术处理量高达10万吨/天。技术入选“绿色‘一带一路’技术储备库”；荣获国家重点环境保护实用技术；经过中国环保产业协会组织专家鉴定，已达到国际领先水平，同时技术得到了广西梧州市政府、梧州市环保局、梧州粤桂合作特别试验区管理委员会和广东省梅州市水务局的大力推荐。

工程案例包括广西贺州市旺高工业园区污水处理厂20000吨/天、广西梧州市不锈钢园区平浪污水处理厂5000吨/天、梧州粤桂合作特别试验区塘源污水处理厂一期5000吨/天、防城港市压船舱含油废水处理项目500吨/天、广西岑溪市稀土新材料产业园污水处理厂500吨/天等上百个污、废水处理项目。其中广西贺州市旺高工业园区污水处理厂是亚洲万吨级规模的纳米陶瓷膜技术污水处理厂，该项目获得2017年国家重点环境保护实用技术示范工程，2019年获得住房和城乡建设部市政公用科技示范工程。
7.联系方式：

联系人：秦玉兰

电  话：0774-2026499

传  真：0774-2026499

地  址：广西梧州市万秀区粤桂合作特别试验区江南片区望江路1号

邮  编：543002

E- mail：bqyhb2015@163.com
二、YJFB组合式固定床污水处理系统

1.技术名称：YJFB组合式固定床污水处理系统

2.适用行业：生活污水处理
3.技术提供方：广西益江环保科技股份有新公司

4.技术内容：YJFB组合式固定床污水处理技术属于地埋式微动力污水处理一体化设备，以固定床生物膜反应器为核心构成。以一次成型的立式PE罐体为主体构件、固定式网状立体晶格结构填料为生物膜载体、配以微纳米曝气系统，污水在处理系统里实现同步硝化与反硝化。该处理系统技术具有使用寿命长，抗冲击负荷能力强，占地面积小、投资少，管理成本低等特点。技术关键点如下：
（1）罐体一次成型整体，质保20年。采用优质改性PE材质，加入抗氧化剂、抗紫外线剂等添加剂，耐腐蚀性能力强；罐体平均厚度15mm,最小厚度为10mm；特殊工艺一次成型密封性好；立式罐体，填料填充率高，无需额外抗浮措施；使用寿命可达20年以上；

（2）生物膜载体为固定式网状立体晶格结构填料，采用PE材料制作，并添加抗氧化、亲水等添加剂，耐腐蚀、耐高温、耐老化。可以三维流动，使水与空气完成混合，氧利用率高；亲水性能强、挂膜容易，抗冲击负荷能力强；结构稳固、质量轻、强度高，无需固定支架；使用寿命20年以上，无需更换；

（3）采用微管式曝气系统。曝气管不含软化剂，防脆化性能高，在提高氧传质速率和利用率的同时降低能耗，比常用曝气器节能25%；

（4）可远程监控，节省人力成本。全触摸屏智能控制，几乎不需日常操作；可根据项目特点、不同季节等设定特有运行模式，使系统运行更合理、节能；可实现远程监控，高效运维，节省人工成本。

5.环保效果：YJFB组合式固定床污水处理系统采用固定床生物接触氧化工艺，借助独创的固定床填料，实现均匀挂膜，出水水质稳定；运行能耗低，运行电费约0.2元/吨水；设备地埋设置，无臭气，无卫生障碍，系统上部可以进行正常绿化和景观设计。处理后出水COD、BOD5、NH3-H、TP、SS等主要污染物指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级B标准，可稳定达标排放。设备出水后续可增加人工湿地（或生物滤池/砂滤池）处理工艺，即可达到国标一级A排放标准。处理后的水可回收利用于农田灌溉，有助于节省水资源，促进节能减排，有效解决生活污水污染周围生态环境的状况，可大大改善农村地区人居环境。
6.技术示范情况：YJFB组合式固定床污水处理系统采用固定床生物接触氧化工艺，借助独创的固定床填料，实现均匀挂膜，出水水质稳定；运行能耗低，运行电费约0.2元/吨水；设备地埋设置，无臭气，无卫生障碍，系统上部可以进行正常绿化和景观设计。处理后出水COD、BOD5、NH3-H、TP、SS等主要污染物指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级B标准，可稳定达标排放。设备出水后续可增加人工湿地（或生物滤池/砂滤池）处理工艺，即可达到国标一级A排放标准。处理后的水可回收利用于农田灌溉，有助于节省水资源，促进节能减排，有效解决生活污水污染周围生态环境的状况，可大大改善农村地区人居环境。
7.联系方式：

联系人：吴慧玲

电  话：0771-3395140

传  真：0771-3210595

地  址：广西南宁市高新区高新二路1号广西大学科技园5号楼
邮  编：530007

E- mail：gxhb2011@163.com
三、养殖废水及高浓度废水处理技术和设备

1.技术名称：养殖废水及高浓度废水处理技术和设备

2.适用行业：畜禽养殖产业——养殖废水的资源化利用和达标排放处理；市政环卫部门——垃圾填埋场和中转站的渗滤液资源化利用和达标排放处理。

3.技术提供方：桂林电子科技大学、广西桂林绿帆环保膜科技有限公司

4.技术内容：本项目的技术与装备针对性地处理高浓度废水，利用自主研发的一体化智能化水处理设备集中且灵活地解决高浓度废水污染问题并回收生物燃气作为能源。其技术优势包括：

（1）利用微生物低能耗地降解有机污染物，并在厌氧消化的过程中实现生物燃气的新能源回收利用；

（2）利用物理手段和新型的膜分离技术去除包含微生物在内的颗粒物，部分去除高浓度无机盐；

（3）采用先进的在线监测、数据分析和远程维护等智能监测控制手段，提高水处理设施的运行管理水平。
5.环保效果：处理后出水水质可达到：

CODCr ≤ 150 mg/L

SS    ≤ 100 mg/L

氨氮  ≤ 40 mg/L

项目的推广应用可实现将高浓度有机废水安全彻底的处理，稳定达标排放到地表水体，解决了养殖企业和市政生活垃圾处置的后顾之忧。为民截污除臭，构建起清洁美好的城市乡村环境，还清洁于绿水青山，支撑了规模化养殖产业、屠宰产业、食品加工业、发酵工业等有排污隐患的产业良性健康发展，提升了市政环卫体系的运行可靠性和技术水平，从而实现经济和社会的可持续发展。
6.技术示范情况：本技术的各主要构成运行稳定可靠，各示范点设备的智能化远程监控技术可进一步升级改造。

获得“十二五”国家科技支撑计划项目支持的重庆璧山县农业废弃物资源化利用工程，经过农业农村部沼气产品及设备质量监督检验测试中心的第三方检测，于2018年3月通过项目验收。该系统目前应用于桂林市灌阳县黄关镇顺溪玉芳养殖公司，系统的运行情况可远程自动监测和控制，在极大地提高运行可靠性的同时，减少了现场运行维护的人员配备。
位于广西百色市德保县生活垃圾填埋场的渗滤液处理项目。2016年7月至今，渗滤液处理设施运行良好，膜分离系统经过2年以上的运行生产，稳定可靠。
7.联系方式：

联系人：蒋东云

电  话：13978386650

传  真：0773-7597949
地  址：桂林电子科技大学花江校区生命与环境学院

邮  编：541004

E- mail：jdongyun@guet.edu.cn

四、水体生态治理与修复技术

1.技术名称：水体生态治理与修复技术

2.适用行业：应用于城市景观水体、污染河道水体、饮用水源地、地产景观水系、中水深度净化等水质及景观整治工程

3.技术提供方：广西博世科环保科技股份有限公司

4.技术内容：

（1）通过水体生态系统N、P元素物料衡算研究，确定体系内N、P元素循环的平衡模型，形成适用于水体生态修复系统的、科学化、标准化的物质平衡核算评价体系；

（2）针对不同污染底泥本底状况，通过对底泥清淤技术、曝气方式、微生物添加和污泥钝化等方法研究，获得一种能够处理不同污染程度底泥的修复技术；

（3）通过水污染治理技术研究，主要包括：充氧曝气技术、浮动围堰拦污技术、微生物强化治理技术、接触氧化填料技术、颗粒污染物拦截技术、河滨带建设和移动喷播技术研究等，构建水体净化及管理维护体系；

（4）通过水体修复物质平衡核算、底泥处理技术、水体修复技术整体解决技术应用研究，开展水体生态修复示范应用。
5.环保效果：

（1）水体透明度达1.2m或以上；

（2）除去暴雨外，水质主要富营养指标（BOD、总磷、氨氮、溶解氧、COD）一年中80%时间达到国家《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准；

（3）水生态系统构建后，水体水下森林和水下草皮覆盖率达60%以上，水生植物保持四季常绿，形成优美的水下景观；

（4）完善水体生态系统的食物链，形成全面稳定的生态平衡，并建立后续生态平衡维护保养系统；

（5）终年无蓝、绿藻爆发；

（6）全面改善水体水质，实现“水下生态系统”、“水下景观”与水面、陆地景观交相辉映、层次分明的“生态景观廊道”，打造镜湖景观水系“净、奇、美”的特点。
6.技术示范情况：技术应用于城市景观水体、污染河道水体、饮用水源地、地产景观水系、中水深度净化等水质及景观整治工程。已成功运用于广西大学水体净化与生态修复工程、南宁市石埠办忠良村3、4队水体修复工程、自治区党校柳心湖修复工程。通过技术示范推广，满足区域内居民、游客和相关活动的需要，提升片区的社会影响；减少对自然环境的污染，提高区域观光游客的休闲空间的生态质量。湖体所构建的水生态系统可保持长久性的良好状态，不需经常性换水；通过打造湖体水生态景观，吸引游客，推动周边地产、旅游、休闲服务业等行业的发展；为游客提供了休闲去处；美化生态环境，促进经济与环境的协调、可持续发展。通过技术示范，还呈现如下技术示范特点：

（1）纯生态的水质净化。全生态技术，不使用杀藻剂、絮凝剂等化学药剂，无任何二次污染；

（2）“负碳”。技术无大型、持续运行的电力设备，水生植物光合作用，吸收CO2并产生O2，实现“负碳”效应；

（3）呈现良好的水质效果。水生态景观优美，水体清澈，达1.2m以上透明度，“水生植物+水生动物”构建自然优美水景；

（4）效果持久。水生态系统构建完成后，水质稳定，清澈透明；

（5）后期维护简便及维护成本低。施工方便、维护便利，无物理净化设备、无设备用房、无需占用水域和土地、无需清淤、施工队环境和住户影响极小；后续维护，无需耗电和无设备更换，无化学药剂投加。
7.联系方式：

联系人：宁毅

电  话：0771-3220251-80345

传  真：0771-3299118-400

地  址：南宁市科兴路12号

邮  编：530007

E- mail：ningyi@bossco.cc
五、MCO点源污水处理系统

1.技术名称：MCO点源污水处理系统

2.适用行业：应用于村镇生活污水治理

3.技术提供方：广西博世科环保科技股份有限公司

4.技术内容：

（1）多级生化反应系统研究。该系统具有较强的抗负荷冲击的能力，同时兼具稳定的脱氮和除磷效果，生物量大，可实现长时间的无人化管理；

（2）多级泥膜交替共生系统核心工艺研究。通过大量研究实验，确定多级泥膜交替的顺序、泥膜共生系统中填料的样式及使用量，以及每一级接触氧化的停留时间；

（3）好氧区强效湍流增氧工艺研究，提高污水处理中COD去除效率，为载体填料提供承托翻转作用；

（4）高效沉淀及消毒工艺研究，强化泥水分离、提高出水质量的手段，保证消毒工艺正常和稳定运行；

（5）开展示范项目建设，通过以点带面作用，实现科技成果的产业化推广。
5.环保效果：

针对农村点源污水处理技术在使用过程中普遍存在着出水不达标，经济性差，地表占地面积大等问题，经MCO点源污水处理系统处理后，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918—2002）一级B排放标准。通过开展示范点建设，进行推广应用，确保农村水源的安全和农民身心健康，进而促进新农村建设，推进村庄整治工作，改善农村人居环境。

6.技术示范情况：MCO点源污水处理系统采用一体式模块化设计，成套组装适应不同水质要求及规模，特别适用普通污水处理灵活配套，方便安装。经过污水处理系统处理过后的污水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B排放标准，经处理后污水可通过污水回用泵提升到绿化回用管网供绿化回用。该系统在广西、云南和贵州等区域推广应用，涉及广西陆川，贺州，凤山，百色，贵州安顺，云南澄江、大理等下辖的多个村镇，取得了很好的效果，各项性能指标都达到了预期的要求，并呈现如下技术示范特点：

（1）占地面积小：反应器经过精简设计，各处理单元无缝对接，占地面积更小；

（2）处理效果好：核心多级接触氧化系统具有高效脱氮除磷去除有机物的能力；

（3）耐冲击负荷能力强：具备较强的应对水质负荷波动的冲击的能力；

（4）污泥产量少：微生物主要以生物膜的形式固定在填料中，悬浮污泥量少，沉淀分离效果好；

（5）环境友好：系统采用半封闭结构，不会释放恶臭气体，可采用地埋式；

（6）安装方便：反应器采用一体化设计，可以整体吊装，节省施工安装费用；

（7）运行维护简单：反应器无复杂旋转构件，运行稳定，可实现自动在线控制；

（8）运行费用低：系统主要采用重力推流仅设置一台回流泵和低能耗曝气系统。

7.联系方式：

联系人：宁毅

电  话：0771-3220251-80345

传  真：0771-3299118-400

地  址：南宁市科兴路12号

邮  编：530007

E- mail：ningyi@bossco.cc
六、重金属污染流域控-稳-塑联合修复技术

1.技术名称：重金属污染流域控-稳-塑联合修复技术

2.适用行业：应用于修复重金属污染流域的治理和修复

3.技术提供方：广西博世科环保科技股份有限公司

4.技术内容：重金属污染流域控—稳—塑联合修复技术，包括源头阻控、重金属污染土壤及沉积物的稳定化修复技术、河岸生态重塑的联合修复技术。

（1）源头阻控是对治理流域上游污染源通过物理和化学阻隔方法，切断污染物的迁移途径；

（2）稳定化修复技术是利用博世科自主研发的多羟基层状新型复合稳定化材料，通过吸附、沉淀和层间阴离子交换作用，将土壤/沉积物中的重金属转化为稳定的形态，从而阻止其在环境中迁移、扩散；

（3）河岸生态重塑是对清挖污染土壤/沉积物后的河岸带进行水土平衡，种植适合当地气候条件的乡土植物，营造优美的自然景观，重塑生态环境功能。

5.环保效果：

（1）经源头阻控技术和稳定化修复后的污染土壤/沉积物中重金属的浸出浓度低于《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准；

（2）污染土壤/沉积物经稳定化修复满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）中第 I 类一般工业固体废物相关要求后，进行安全填埋；

（3）对平整修复后的河岸带，种植适宜当地生长的植物，品种达到3-5种，植被覆盖率达到95%以上。
6.技术示范情况：本技术采用博世科自主研发的多羟基层状新型复合稳定化材料修复重金属土壤/沉积物，稳定化材料通过吸附、沉淀和层间阴离子交换作用，将土壤/沉积物中的重金属转化为稳定的形态，从而阻止其在环境中迁移、扩散；重金属污染流域的治理集源头阻控、稳定化修复、河岸生态重塑于一体的联合修复技术，经本技术修复后，河道土壤/沉积物中重金属浸出浓度达到修复目标，水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）Ⅲ类水质标准，恢复良好的流域生态功能。通过本技术实施，有效控制流域重金属内源污染，减少重金属污染物进入下游流域，对改善流域整体水环境，对保护耕地免受重金属污灌的污染，保护周边居民的生命财产安全，改善城市生态环境，具有良好的促进作用，同时对社会经济持续健康发展提供有力保障，并产生一定的间接经济效益。本技术适用于重金属污染流域的治理与修复，目前，该技术已分别应用于：

（1）应用于“株洲清水塘（大湖）重金属污染水塘综合治理工程”中，共修复12.6万m3湖底底泥；

（2）应用于“环江毛南族自治县才秀河道沉积尾砂清理工程”中，共修复7814.7m3沉积尾砂，通过对河岸带植被重塑，完成河岸的生态平衡；

（3）应用于“环江毛南族自治县才秀河道沉积尾砂清理二期工程”中，共修复61002m3沉积尾砂，通过对河岸带植被重塑，完成河岸水土平衡；

（4）应用于“临武县三十六湾地区猴子江流域历史遗留重金属污染物综合治理工程”中，共修复25114.4m3尾渣、废渣进行处置及回填，完成覆种植土5866.25m3，撒播草籽绿化面积完成12706.68m2；

（5）其他项目应用情况：《临武县三十六湾、香花岭地区重金属污染综合治理工程—两江口至浸漕河段重金属治理项目（第二标段）》、《白银区东大沟河道重金属污染治理工程（梁家窑一四龙镇段）》、《刁江车河支流（A区）亢马至拉洋（A2段）治理工程》、《安新县重点纳污坑塘综合治理项目EPC总承包七标段》、《宾阳沙江重金属污染综合整治项目》等数十个工程项目，为全国重金属污染流域治理提供有效的实用技术。

7.联系方式：

联系人：宁毅

电  话：0771-3220251-80345

传  真：0771-3299118-400

地  址：南宁市科兴路12号

邮  编：530007

E- mail：ningyi@bossco.cc
七、新能源余热再用-水能可再生双效换热技术

1.技术名称：新能源余热再用-水能可再生双效换热技术

2.适用行业：建筑供暖、工业余热节能、燃煤锅炉替代，美容美发洗浴会所，酒店宾馆，学校医院，企事业单位等
3.技术提供方：广西宇特新能源股份有限公司
4.技术内容：

（1）系统设计有两重三级过滤：原生污水可直接通过机组取热，设备不会存在结垢、堵塞、酸腐、管路老化等问题，这样既保护了机组的使用寿命，同时有效的解决了污水排放时的管道堵塞；

（2）该设备机组根据热量传递原理，低温或者常温自来水，经过独特的双效换热装置(取热箱I)从废弃污水中吸取热量，进行第一次提热(预热)；

（3）机组还根据逆卡诺循环原理，以少量电能为驱动力，以制冷剂为载体，源源不断的吸收废弃污水中的低品位热能（30-38℃），转化为可利用的高品位热能，再将高品位热能释放到水中，制取55℃的生活热水（最高可达65℃），再通过热水管路输送给用户。水温达到设定温度后机组停止加热；

（4）高温生活热水经过管路输送到用户用水点，使用后的废弃热水再回流到机组；

（5）当水温低于设定值时，机组重新启动，不断地从废弃热水中吸热再向自来水中放热，源源不断地产生高温生活热水。

冷媒工作原理说明：

（1）压缩机排出的高温高压气体，在冷凝器(加热箱)中散发热量将自来水加热升温，冷凝成液态制冷剂；

（2）液态制冷剂经过节流阀变成低温低压气液混合的制冷剂；

（3）低压液态制冷剂在蒸发器(取热箱II)中蒸发，从废弃热水中吸取热量转化成气态制冷剂；

（4）气态制冷剂经过气液分离器回到压缩机，形成制冷剂回路。
5.环保效果：

（1）节约能源：我国北方地区，冬季采暖主要是依靠煤、石油、天然气等石化燃料的燃烧来获得。采暖与环保成为一对难以解决的矛盾。城市污水是北方寒冷地区不可多得的热泵冷热源。它的温度一年四季相对稳定，水能热泵热水器的能效比(COP值)能达到7.0以上。充分利用废水里的热能，打破传统的热能获取方式，可替代电锅炉、燃煤、天然气、柴油锅炉、太阳能、空气能等，是目前最省电节水的热水设备，可运用于供暖制冷及生活热水领域；

（2）减少有害气体和粉尘排放：节省电能就相当于节省原煤的使用量，同时减少了碳粉尘、二氧化碳和二氧化硫的排放，达到节能降耗、污染减排的目的；

（3）清洁污水排放：由于原生污水及地表水的水质条件较差，利用过程中又是开式循环，悬浮物和杂质成迅速的累积过程，机组通过多次提热和两重三级过滤，抑制了高温废弃热水排放时的细菌繁殖，有效的解决了污水排放时的管道堵塞，清洁了生活污水排放。
6.技术示范情况：通过5年多的全国市场测试数据，我们的余热再用水能热水机组比电热水器节能90%，比燃气热水器节能70%，比空气能热水器节能50%，商用热水领域案例有贵阳学院、柳州六中、宜山医院、长春汉景汤泉洗浴会所等等，目前在合作的供暖项目有山东东营油田地热井采暖工程、安庆天悦湾温泉酒店采暖工程等，通过节能改造后，大大的减少了天然气、原煤、电能的使用量,达到工程设计要求，节能效益可观，一年可以收回设备投资成本，实现了经济效益与环保效益共赢。

目前广泛使用水能热水机的美发店客户全国有几千家，与传统电热水器相比，以一家中型美发店平均每月的热水使用量为50吨来计算，每月只需250度电，每月比传统电热水器节约1925度电，每年可节约23100度电。每店每年可节省电费23100元，0.5年就可收回投资成本。（电费以1.0元/度电计算）

7.联系方式：

联系人：刘丽玲

电  话：0772-2871033

传  真：0772-2871033
地  址：来宾市武宣县武宣镇城东工业园3号楼
邮  编：545900

E-mail：1307584989@qq.com
八、FMBR兼氧膜生物反应器技术

1.技术名称：FMBR兼氧膜生物反应器技术

2.适用行业：适用于有机污水治理，尤其适用于乡镇村污水、城市黑臭水体、城镇集中污水处理厂、高速服务区、景区等不便接入市政管网的分散污水治理场合

3.技术提供方：江西金达莱环保股份有限公司

4.技术内容：利用微生物共生原理，筛选出同一环境条件下同步降解污水中碳、氮、磷等污染物的特性菌群，并创建适宜菌群共同生长的环境条件，大量培育菌群形成食物链，实现FMBR设备日常运行基本不外排有机污泥条件下，污染物C、N、P的同步降解，可大幅降低项目综合投资、节省土地资源、节约综合运行成本、大大减少有机剩余污泥排放量，有效缓解了污水处理的“邻避效应”和管理复杂的问题，实现污水就近收集、就近处理、就近回用。
5.环保效果：FMBR技术主要削减的污染物为：化学需氧量（COD）、五日生化需氧量（BOD5）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、总磷（TP）、悬浮物浓度（SS）等，以常规生活污水为例，处理后出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002)标准，且日常运行过程中基本不外排有机污泥，环境影响小。一般生活污水处理进出水指标如下所示：

污染因子
COD
BOD5
NH3-N
TN
TP
SS

进水（mg/L）
150~350
80~170
15~30
25~40
2~4
100~200

出水（mg/L）
≤50
≤10
≤5（8）
≤15
≤0.5
≤10。

6.技术示范情况：截至目前，FMBR技术产品已在北京、广西、江苏、江西、四川等全国30个省（直辖市）应用3000余套设备，并在意大利、澳大利亚、埃及等10余个国家广泛应用，得到国际维和部队580余套批量采购，并被列入联合国采购供应商目录，开创了我国污水处理装备大规模出口之先河，受到中国驻埃及大使高度评价。主要示范项目包括：大集中式污水治理示范项目中的奉新第二城市污水处理厂，河道治理示范中的大连高新区凌水河，荣成市污水处理项目，重庆市铜梁污水处理项目，宜春市污水处理项目，北海、合浦污水处理项目，大理洱海湖泊污染处理、威海经发区污水处理项目等等。
7.联系方式：

联系人：赵怡朵

电  话：13517797477

传  真：0791-83775060

地  址：江西省南昌市长堎外商投资开发区工业大道459号

邮  编：330100

E- mail：zhaoyiduo@jdlhb.com
—28—

—3—